27.) l. 66. in fin. ff. de sol. 28.) l. 4. pr. junct. l. 1. 2. 3. ff. rem pup. salv. for.
 29.) l. 8. C. de R. V. 30.) l. penn. C. ad exhib. 31.) l. 2. & 4. C. Sicert. pet.
 32.) l. 1. l. 2. l. 5. l. 7. C. de O. & A. 33.) l. 5. l. 7. l. 8. C. de her. vel act. vend.
 34.) l. 2. C. quand. ex fact. tut. 35.) l. 26. C. de jur. dor. 36.) l. 7. junct. l. 4.
 C. de pat. sup. dor. 37.) l. 1. C. de mag. conv. junct. §. 2. f. de satisfat. tut.
 & curat. 38.) l. 1. C. Si omis. caus. test. 39.) l. 18. C. de legat. 40.) l. pen.
 C. ad Sct. Treb. 41.) l. 1. l. 3. C. de donat. qua sub mod. 42.) Auth. Permissa
 subjecta legi 20. in pr. de donat. ante nupt. junct. Nov. 61. c. 1. 43.) Auth.
 Donationes quoque subject. l. 29. C. Jure dor. junct. Nov. 97. c. 6. Ex qui-
 bus pro demonstrando harum actionum fundamento planè indubio & exi-
 stentiâ certo certiori, sufficere pro scopo nostro visum nobis est, notan-
 tiores quasdam leges evidenter satis tum per se, tum & adhibita in consi-
 lium, uti omnino decet, juris analogiâ, rem ipsam ob oculos ponentes,
 hic in campum & examen deducere, unde & de reliquis textibus & ca-
 sibus, qui singulariter in iis continentur, pronum planè erit judicare, manu-
 ducente ad id imprimis non satis laudanda B. Dn. D. Frommanni *Dissert.*
de act. nat. & dat. per tot. praesertim th. 30. cum mult. sqq. ut & *Ejusdem*
Diss. de divis. action. in genere c. 2. §. 3. revocantis ibidem actiones dati-
 vas ad certas classes intuitu æquitatis, quæ semper in hisce actionibus do-
 minatur, non quidem per modum cause alicujus principalis aut producen-
 tis, sed per modum cause saltem impellentis, & immediatam harundem
 creationem & dationem eam extraordinariam, Legislatoribus nostris sug-
 gerentis, & vel in *subjecto*, & *activo* & *passivo*, vel in *objecto*, eorun-
 demque pro diversitate casuum aut circumstantiarum, partim favore, par-
 tim & odio sese fundantis.

Notantio-
res
explicantur.

§. III.

Textus autem, quibus hâc vice fundamentum dativarum actionum
 demonstrare lubet, *duplicis* erunt generis, & quidem *vel tales*, qui unâ
 cum casuum singulariter huc pertinentium figuracione cum emphasi quâdam
 verborum singulari initium & progressum describunt, eoque ipso *occasio-*
nem appellationis, rei ipsi consequenter & convenienter formandæ, DDBus
 & interpretibus nostris præcipuè suppeditasse videntur, *vel etiam & in-*
primis tales, qui *rem ipsam*, ipsiusque existentiam plus quam manifestam
 reddunt, & vel soli validissimi sunt ad retundenda adversariorum tela,
 quibus speciei hujus existentiam negare, vel destruere, aut actionem dati-
 vam non dabilem evincere summoperè allaborant, de quibus paululùm ab-
 hinc pluribus.

Harum
quædam
præcipuè
appellatio-
nis
rationem
suggerunt.
Quædam
præcipuè
rei existen-
tiam
probant.

A 3

§. IV.

§. IV.

Primi
generis
sunt
ex. gr.
(1) §. 4. insi.
de
fideicom.
hereditati-
bus;
Explicatur

(2) l. 1. §. 15.
ff. de pos.
cum
l. 5. pr. ff.
d. auth. tut.
Explicatur.

(3) l. 2. ff. de
C. Quand.
ex factio tut.

(4) l. 7. C. de
pact. conv.
sup. dot.
(5) l. 20. ff.
de ins. et
rat. distr.

Quod attinet ad *primi generis* textus, qui inter alia specialiter & convenientiam nominis legibus nostris stabilitam ostendunt, ex iis producimus (1) §. 4. junct. §. §. 199. I. de fideic. hered. ibi: *ut si heredibus ex fideicommissi causa restituta sit, omnes actiones, quae jure Civili heredi & in heredem competere, ei & in eum darentur, cui ex fideicommissa restituta hereditas*; quod iisdem serè verbis in fine repetitur: *Post quod Sctum Prator utiles actiones ei & in eum, qui recipit hereditatem, quasi heredi & in heredem dare coepit*: quibus in verbis notabilibus insuper etiam ita geminatis notanda venit oppositio, inter *competere actiones & dari actiones*: ut & inter *actiones hereditarias, quae heredi & in heredem competunt*; & *actiones datas à Pratore, aut actiones utiles quae dicuntur, utiles ex aequitate aliàs vocitatae*. (2) l. 1. §. 15. ff. de pos. ibi: *in quantum locupletior factus, datur actio in eum, pupillum scil. etsi dolus non intervenit*: cum quâ coincidit & l. 5. pr. ff. de auth. & conf. tut. ibi: *non erit obligatus tutori: naturaliter tamen obligabitur, in quantum locupletior factus est: nam in pupillum non tantum tutori, verum cuivis actionem, in quantum locupletior factus est, dandam, Divus Pius rescripsit*. Quibus verbis quæ sit oppositio inter *obligationem civilem, quæ causa est actionis productiva §. 1. I. de act. & obligationem naturalem, quæ habilis causa ad producendam ex se actionem non est l. 7. §. 4. ff. de pact. & inter obligationis civilis negationem, in casu, ubi tutor cum pupillo solo contraxit, & inter obligationis naturalis, in eodem licet casu, concessionem, tantum non aperte innuit & infert fundatam illam actionem *nativa & dativa* contradistinctionem & differentem earum appellationem: quæ est vis istorum verborum valdè significantium *dandam actionem Divus Pius rescripsit*. (3) l. 2. ff. *Quand. ex factio tut.* ibi: *utilis actio ei, cujus pecunia fuit, datur ad rem vindicandam vel mutuum pecuniam exigendam, cui parallelus textus est in l. 2. C. eod. ibi: Utilis actio tibi dabitur*: (4) l. 7. C. de pact. conv. sup. dot. ibi: *tamen utilis ex aequitate ei accommodabitur actio*. (5) l. 20. ff. de tut. & rat. distr. ibi: *aquiritatis ratione suadente per utilem actionem ei subveniri: in quorum textuum sensum huc facientem quæ intra penitus inquirendi dabitur occasio, ab ejus evolutione, uti & à plurius legum hunc in finem faciendâ accumulatione hic de industria abstinemus*. In his & similibus aliis textibus quidem vox *dativa* aut *actionis dativa* planè non reperitur, sed dicitur*

Quamvis
vox
actionis
dativæ
in legibus
non invenia-
tur,
res ipsa
tamen
fundata:
quod
ostenditur
exemplo
similibus.

dicitur saltem dari actionem, dandam, aut datam esse actionem, interpretes tamen ex hisce prædicatis & dictionibus in legibus nostris occurrentibus ansam cepere, non has actiones noviter excogitare, sed jam à lege introductas & datas novo hoc nomine *dativarum* insignire, quæ novitas termini aut appellationis ipsam rem antea non auditam, non novitatem, non existentem præcisè non arguit, quod & ipse Dn. Schwendendorff, acerrimus aliàs hujus actionum divisionis oppugnator, in integrâ Diss. de act. dativ. non dab. c. 1. §. 2. negare non audet, sed potius largiter concedit, termini novitatem, modò res terminata sive significata existat & fundamentum in rei veritate habeat, reprobendam aut rejiciendam propterea esse vel minimè, exemplo divisionis domini in directum & utile, infamiam in infamiam juris & facti, probationis in plenam & semiplenam, appellationis in judicalem & extrajudicalem, Juris in re & ad rem, officii Judicis in nobile & mercenarium, cujusmodi divisiones, quamvis, ut ita loquamur, textuales non sint, aut membra divisionis formaliter & expressis verbis in jure non occurrant re ipsâ tamen existunt. Et sanè parum interest, actiones tales an *dativæ*, an, uti textus Juris nostri loquuntur, *dativæ* dicantur. Quando enim in *abstracto* & *in genere* actiones consideramus, convenientior videtur appellatio, quando eas *nativas* & *dativas* vocitamus. Quando verò in *concreto* & *in individuo* eas designare lubet, congruum magis videri potest eas vocare *natas* & *datas*, idque exemplo *tutela dativæ*, quæ dicitur in l. 52. pr. C. de Episc. & Cler. quæ tamen etiam data est, & dari dicitur §. 1. l. de tut. l. 1. pr. ff. cod. pr. & §. 1. de Attil. tut. laudatis. Dn. Frommann. d. l. th. 1. Neque verò huic denominationi officit, quod & actiones *nativæ*, quæ certò tales sunt, *dari* aut *data* dicantur §. 1. l. quib. mod. re contr. obl. §. 1. l. de Loc. Cond. pr. & §. 1. l. de perp. & temp. act. Siquidem hanc colligendi aut argumentandi rationem: Q. actio in jure nostro *dari*, aut *data* esse asseritur, illa præcisè est *dativa*: pro verâ nullibi obrudimus: neque enim conveniret cum textibus modo allegatis, uti nec novum est in Jure nostro actionem *dativam* dici competere §. fin. verb. fin. l. de obligat. qua ex del. nasc. Potius verò illa ratiocinandi adstrictior ratio strictius concludit: Q. actio in jure nostro *dari* dicitur haud demonstratâ aut non demonstrabili ullâ intermediâ causâ: vel uti Dd. veteres maximè, id efferre solent: Q. actio à jure nostro datur per quandam quasi *creationem* s. *efformationem* & *productionem* ex nihilo aut immediatam *datationem*, illa est *dativa*. Illo modo *dativæ* actiones ad hanc classem referri nullatenus possunt, sive dicantur *competere* sive dicantur *dari*, quia hæ

Dativæ
rectius
in
abstracto
datæ
in
concreto
dicuntur.

Non sunt
præcisè
actiones
dativæ
quæ in
Jure nostro
dari dicun-
tur,
uti nec
præcisè
nativæ
quæ
competere
dicuntur

hæ non possunt in esse suum deduci, nisi per quandam quasi *generatio-*
nem, quæ ex causâ subordinatâ partum hunc suum efformat atque pro-
ducit, vid. Dn. Frommann *d. l. th. 4. & 5.* quas descriptiones ad eum mo-
dam factas sine ratione ridet, aut propè pro ridiculâ habet Giphan. *de*
divis. jur. nov. interpret. th. 132. ut & novissimè Dn. Schwendend. *de act.*
dat. non dab. c. 2. §. 1. quia his ipsis res in legibus satis fundata saltem à si-
mili hùc apprimè quadrante declaratur & illustratur evidentiis. Unde
ubi causa actionis intermedia aut proxima, præter legem, quæ causa re-
mota est & summa, ostendi potest, ibi non potest non adstrui actio nati-
va, adeò ut si causa illa intermedia saltem per fictionem intervenisse præ-
supponitur, actio non dativa sed nativa statui debeat: quomodo & actio
Publiciana, & Pauliana, & rescissoria inter nativas rectius referuntur, quia
ex ficto dominio tanquam ex causâ subordinatâ oriuntur. §. 4. 5. & 6. *l.*
de act. non minus & actio ex stipulatu de dote repetendâ uxori competens;
etiam ubi stipulatio nulla intervenit, quia stipulatio semper intervenisse
fingitur, *l. un. C. de R. U. A.* ex quâ stipulatione fictâ tanquam ex causâ
intermediâ & præexistente aut præsuppositâ ad producendam hanc actionem
habili materiâ oritur, nativa exinde quoque censenda, cum fictio imite-
tur naturam, idemque operetur in casu ficto, quod veritas in casu verò:
post alios Fromm. *d. l. §. 22.*

§. V.

Vocantur
&
alio nomine
qua sunt
nativæ
directæ;
qua verò
dativæ
utiles
sed non
à causa effi-
cientie re-
mota
in eo sensu
quo in
divisione
1.
nec in
divis. 2.

Haftenus, quam rectè actiones in hæc divisione ab interpretibus
propitio omninò jure nostro appellentur *nativa & dativa*. Eadem ve-
rò & alio nomine in ipsis quidem legibus expressissimis insigniuntur, ita
ut *illa*, nativæ scil. *directæ*. & *hæ*, dativæ nempè, *utiles* audiant, non in
illo sensu, quo à causâ efficiente *remotâ*, in se consideratâ, *directæ &*
civiles atque *prætorie* recipiuntur, per ea, quæ tradita à Magnif. Dn.
Præf. in *Diss. præced. 2. de act. dir. & util. ex mente §. 2.* nec in sensu,
quo itidem à causâ efficiente *remotâ*, *ratione diversi proponendi modi*,
dividuntur in *directas*, quæ verbis legis aut edicti expressis propositæ in-
veniuntur, & *utiles ex mente*, quæ ex sententiâ & ratione legis eruantur
d. diss. §. 1. & per tot. Sed in sensu à causâ efficiente *proximâ* seu pro-
ducente derivato & hujus loci proprio, quo *directæ*, ut diximus, reci-
piuntur cum *nativis*, & *utiles cum dativis*: utiles sc. non *ex mente*,
sed *ex æquitate*, quia unicè ex datione legis aut edicti, impellente ad id
æquitate, pendent *l. 45. in ff. sol. matr. l. 18. C. de legat. l. 5. §. pen. ff.*
de const. pec. d. Diss. 2. §. 3.

§. VI.

§. VI.

Quod porro attinet ad *secundi generis* textus, ex quibus præcipue ac singulariter *ipsa dativitas*, ut ita loquamur, aut existentia dativarum harum actionum per singulas earundem species in casibus singulariter propositis in apurum deducitur, ex horum cumulo hæc vice saltem eos in scenam hæc præ aliis producere, & ad stabiliendam dabilitatem & actualem earundem dationem immediatè legalem in examen vocare satius duximus, quos pro probatione actionum dativarum confutandâ & annihilandâ in discrimen deduxere, jugulum utilis hujus divisionis petentes, noviores imprimis dissentientes, inter quos præminet Celeberr. Dn. Schwendendorff. in eruditâ suâ Diss. ex professo hanc in rem Anno 1693. Lipsiæ editâ & jam aliquoties adcritâ de *Actione dativâ non dabili per tot.* Præferimus autem non immeritò (i.) l. 2. ff. *Quando ex fact. tut.* quippè quam imprimis Dn. Schwendendorff. d. l. c. 2. §. 1. interpretatione suâ, textui & analogiæ Juris ad amissim non ad eò ubique convenienti, adnotat. Verba textûs d. l. 2. in ff. ita se habent: *Si tutor vel Curator pecuniâ ejus, cujus negotia administrat, mutuâ datâ, ipse stipulatus fuerit, vel prædia in nomen suum emerit, utilis actio ei, cujus pecuniâ fuit, datur ad rem vindicandam, vel mutuam pecuniam exigendam.* Hoc in textu duo obveniunt casus, qui ibidem deciduntur. Primus est, si tutor pecuniam pupillarem alteri mutuam dedit, non tamen in pupilli, sed suam utilitatem, & eam pecuniam sibi reddi stipulatus est: quæritur, an per hoc tutoris factum pupillo quæsitâ sit actio ex stipulatu? Et de actione ex stipulatu *directâ* & eo quod obtinet de *Jure stricto* id omninò negari debebat, quia pupillo regulariter per tutorem non potest quæri actio l. fin. C. *Quand. ex fact. tut.* alique stipulari nemo potest, cum stipulationes & obligationes inventæ sint, ut quis sibi, non ut alii acquirat, quod generaliter ita definitur in §. 18. J. de *inut. stip.* *Ex æquitate* tamen, & ex mero pupilli favore, utilis talis actio hic datur, quæ alia esse non potest, nisi dativa, quæ sine ullâ præexistente habili materiâ immediatè à lege datur, & est *utilis ex æquitate*; in quo cum hæc l. 2. concordat & Rescriptum Imp. in l. 2. C. *eod.* Quem casum hic transmittimus, quamvis & in eo genuinum sit actionis dativæ exemplum. Secundus vero casus in nostrâ l. 2. ff. propositus est: Quando tutor pro pecuniâ pupilli sui prædium sibi comparavit, suoque proprio, non pupilli, nomine emit: quæritur, an pupillo, cujus pecuniâ prædium illud emitur est, hoc ipso quæsitâ sit rei vindicatio ad id sibi vindicandum? Et iterum de *directâ rei vindicatione*, quæ non oritur nisi ex dominio, quomodo

B

Secundi generis textus dativarum actionum existentiam præcipue ob oculos porntentes plures sunt;

ex quibus nonnulli qui ab Adversariis pro neganda dativarum actionum dabilitate maximè impetuntur, vindicantur. Et ita expli cantur (i.) l. 2. ff. *quando ex fact. tut.*

Cujus casus est de actione ex stipulatu dativa.

2. casus de rei pecuniâ pupilli a tutore suo nomine

docuâ

empta vindicatione
non directa.

sed
utili ex æquitate
seu dativa.

docunque, sive Jure Gentium sive Jure Civili acquisito, non poterat non negari: per text. disertiss. in l. 23. pr. ff. de R. V. Extra ordinem verò intuitu solius æquitatis, in favore pupilli se fundantis, utilis rei vindicatio immediate per hanc ipsam legem datur, quæ est omninò illa, quæ utilis dici debet ex æquitate, sive dativa, rei vindicatio. Hic ultimus casus, & in hoc quæ expressissimis dari dicitur ad rem vindicandam actio utilis, haud exstante aliâ habili materiâ, ex quâ possit nasci, nisi solâ illâ & immediatâ legis hujus datione, objectum est offensionis & controversiæ, in quo tanto cum molimine desudat *modo cit. Diss. de act. dat. non dab.* ut possit ex hypothesebus suis cum aliquo externo apparatu, uti in genere omnis actionis dativæ, ita & in hac facti specie dativæ hujus rei vindicationis existentiam negare atque pessundare. Nostrum jam erit veritatem fundatissimæ hujus & æquissimæ rei penitus indagare, & ex analogiâ Juris ob oculos sistere atque convalidare. Ut autem in hoc eò rectiori incedamus & progrediamur tramite, satius erit dubia illa ex dictâ Diss. ordine primùm recensere, & deinde, quàm fieri potest, brevissimis ad ea excipere & reponere reponenda.

§. VII.

Recensentur
argumenta
quibus
existentia
actionum
dativarum
oppugnatur

- Consistunt autem, quæ laudatus modò Author opponit, in hisce:
1. Actionem in rem competentem non semper præsupponere dominium, cum omnis in rem actio, sive ex dominio sive ex alio jure in re oriatur, vindicatio dicatur §. 15. *J. de Act. l. 25. pr. ff. de O. & A.*
 2. Si verò per rei vindicationem intelligenda vindicatio in specie, statuendum omninò esse pupillo & minori in re pro ejus pecuniâ comparatâ acquisitum esse dominium, si non Jure Gentium, tamen Jure Civili, si non directò tamen per indirectum, cum tutor aut curator ex officii necessitate teneatur pecuniâ pupillarem in comparationem prædiorum collocare l. 5. pr. ff. de *administ. tut.* & cum (3.) tutori interdictum, ne eam pecuniâ in proprios usus convertat, præsumi in pupilli potius, quàm proprium commodum rem comparare voluisse, adeoque ex Juris dispositione rem pupilli effici.
 3. Vindicationem in l. 2. ff. *quand. ex fact. tut.* non à solâ Juris dispositione & immediatè, sed ex dominio Legali produci. Nec ob stare (5.) quòd pupillus in re emprâ habeat hypothecam l. 7. ff. *qui pot. in pign. l. pen. C. de serv. pign. dat.* quæ in re propriâ consistere nequit l. 45. ff. *de R. J.* quia dominium & pignus in unâ eademque re admitti posse pro expedito ceaset per bina exempla, in re scilicet legatâ per l. 1. C. *Comm. de Leg. & S. 2. J. de legat.* & in re propter nuptias donatâ l. 3. ff. *de donat. Nov. 61. c. 1. §. 1. &*
 4. Inter dominium acquisitum Jure communi & acqui-

situm

fitum Jure speciali, idemque (7.) obvenire & in l. 8. C. de R. V. & in l. 55. ff. de donat. in r. Vir. & Ux. & in l. 19. in fin. C. de Usur. & in l. fin. C. de hered. vel act. vend. & in l. 1. C. de donat. qua sub mod. uti & (8.) distinguendum inter rem, quæ alicujus est perfectè & incommutabiliter, & inter rem, quæ adhuc electione dependet. Nil quoque (9.) contra dominium pupillo attributum movere, quod eo supposito competat actio directa, cum tamen utilis tantum detur d. l. 2. ff. quand. ex fact. iur. quia utilis non semper contradistinguitur directæ, sed quandoque nominatæ l. 21. ff. de præscr. verb. l. 6. C. de transact. quandoque etiam opponi (10.) actioni inani pr. l. vi bon. rapt. l. 1. ff. de eo quod certo loco l. 31. de R. J. l. 1. C. de mag. conv. denique (11.) utilem dici, quod oriatur non ex dominio directo acquisito, sed præsumto ac ficto: quo respectu & actio rescissoria dicitur utilis l. fin. C. Quib. ex caus. maj. l. 16. C. de postlim. rev. junct. §. 4. J. de act. l. 24. C. de R. V. Ex quibus omnibus tandem in genere concludit, manere ergo præsumtum præsuppositum, utilem actionem idem esse ac dativam.

§. VIII.

Verum enim verò hæc omnia & singula talia esse, quæ ad hegandam actionum dativarum actualem in legibus nostris existentiam vel (1.) parum vel nihil prorsus faciunt, vel (2.) mera sunt præsupposita, vel (3.) textibus irrefragabilibus & rationi & analogiæ juris oppidò adversantur, facile nunc demonstrabimus. Quod ad classem (1.) attinet, parum aut nihil hic officit, sive negetur sive concedatur, uti re verà concedendum est, actionem realem rectè appellari in genere vindicationem per d. §. 15. J. de act. & l. 25. ff. de O. & A. adeoque vindicationem dici posse non tantum istam rei vindicationem, quæ oritur ex dominio, sed & confessoriam ex servitute, hypothecariam ex pignore, hereditatis petitionem ex jure hereditario, inter dicta retinenda possessionis ex possessione. Cum enim textus in d. l. 2. non loquatur de vindicatione in genere, aut de vindicatione pignoris, servitutis, possessionis &c. sed de actione ad rem vindicandam, quæ non respicitur ad qualitatem quandam rei, sed ad ipsam ejus substantiam, quæ propterea in specie & secundum excellentiam vocari solet rei vindicatio, quæ non est nisi illa, quæ aliàs ex primâ & præcipuâ illa Juris in re specie, Dominio nempe oritur, & in hoc casu, quia in pupillo deficit illius rei dominium, in subsidium in locum ejus surrogata utilis rei vindicatio, dativa illa & utilis ex æquitate, inde ad hoc effugium vindicationis in genere sic dictæ, & aliam quoque in rem actionem designantis, frustra decurrit laud. Author, in primis cum & ipse dominium legale, ex quo hæc

B 2

utilis

7.

8.

9.

10.

11.

Resistantur
& ad
Classes tres
revocantur.

Quæ 1. Resp.
vindicationem hic
non intelligi
in genere
pro
qualibet
actione reali
Sed in specie
pro
rei vindica-
tione ex
dominio
aliàs
oriunda
quod quis
hic deficit
est omnino
utilis rei
vindicatio.

utilis actio prognata, præsupponere amet: quod ex ipsius hypothefibus latiore illam significatum non admittit.

Huc etiam referri potest, quod *suprà in §. 7. n. 3.* de præfumptione, deprompta ex eo, quod tutor pecuniam pupilli in suos usus convertere prohibeatur, quâ tutor potius in pupilli quàm suum commodum rem comparasse censeatur, adductum extat: quæ in dubio suum poster locum invenire, hic verò ubi constat tutorem nomine suo, sive, ut loquitur Jctus, in nomen suum rem comparasse, planè non quadrat.

§. IX.

Quæ 2. Resp. dominium Jure Civile per indirectum legale aut speciali jure quasi-ntm hic nullum esse.

Ad classem 2dam referenda veniunt, quæ ex meris præsuppositis incedunt: quod pertinent, quæ *suprà §. præc. 7. sub n. 2.* asseruntur de dominio non quidem Jure Gentium, attamen *Jure Civili, & per indirectum* acquisito: & *n. 4.* de dominio *legali* & *n. 5.* de dominio speciali jure *quasi* sito, quæ omnia & singula cum nullo textu probata fuerint, nec probari ex legibus unquam possint, incassum adstruunt. Nec proficiunt singulares illi textus *n. 7.* adducti, quia in illis nil legitur de supposito illo dominio *legali*, cum saltem actio utilis ibi data dicatur, quæ cum dominio verè sic dicto nullatenus est compatibilis, vid. *Magnif. Dn. Praef. in Diff. de red. Dom. leg. 1. th. 21. p. 37.* ubi explicatio textus in *d. l. 1. C. de don. quæ sub mod. & quænam illa sit, quæ ibi proponitur rei vindicatio utilis, reperiri potest.*

§. X.

Quæ 3. Resp. Negantium actiones dativas sententia directò contradicere leges expressè actiones non nisi utiles concedentes. Obstare & analogiam Juris

In classe tertiâ verò considerare debemus objectiones eas, quas dicimus directò adversari legibus nostris & Juris analogiæ, quæ & præcipuum hujus considerationis objectum constituunt. Sic (1.) tota Dissertatio negans actiones dativas pugnat omninò non tantum cum legibus hætenus à nobis hic adductis & porro adducendis, sed & in genere cum omnibus iis textibus, in quibus exsertis verbis nullatenus directæ sed utiles actiones, sine substratâ materiâ, ex quâ aliâ nasci debet actio, per legem datæ inveniuntur, imò in quibus exsertis verbis actionibus directis ex intermedia illâ causâ enatis, utiles aliæ sine tali causâ proximâ immediatè à legibus datæ extent, opponuntur, vid. *Fromm. d. act. nat. & dat. th. 3. in fin. th. 30. & plur. sqq.* Pugnat etiam (2.) oppidò contra analogiam Juris nostri, quando opposita illa dissertatio *de act. dat. non dab. c. 2.* pro evitandò & enervandò illo argumento, fortiter pro debilitate aut dativitate harum actionum utilium ex æquitate aut dativarum & contra præsuppositum illud dominium stringente, quo ostenditur, stare non posse simul dominium, quod pupillo

pupillo tribui vult in *d. l. 2. ff. quand. ex fact. tut.* cum pignore, quo eadem res pecuniâ pupillari empta tacitè etiam oppignorata dicitur in specie in *l. 7. pr. ff. qui pot. in pign.* & in genere in *l. 20. C. d. adm. tut.* quia pignus nullum est in re nostrâ, neque consistere potest nisi in re alienâ *l. 45. ff. d. R. J.* per consequens contradictionem in adjecto involveret in unâ eâdemque re alicui insimul competere & dominium & pignus, ostendere nobis *d. c. n. s. junct. n. 2.* vult, non esse novum in Jure nostro concursum dominii & pignoris in unâ eâdemque re, binis quidem exemplis, hoc nullatenus in se habentibus, potius verò contrarium tantum non expressè docentibus, uti ex proximè deducendis ad oculum parebit.

§. XI.

Primum exemplum deponitur ex *l. 1. C. Comm. de legat. cum §. 2. J. de legat.* quibus postulatum suum de dominio & pignore simul in re legatâ concurrentibus egregiè stabilitum opinatur *d. Diff. de act. dat. non dab. c. 2. §. 1.* Adduci verò hoc exemplum ex meris postulatis, & contra tum ipsius textûs clarâ dispositionem, tum etiam Juris analogiam, id plus quàm evidens est ex re ipsâ, oculo quodam curatori non nihil inspectâ. Pro legatis consequendis competunt omnino legatariis actiones petitoria tres, in rem actio, uti in genere intimatur, quia non tantum dominium, sed & aliud jus in re, veluti servitus & simile jus potest esse legatum *§. 1. 7. d. usufr. r. r. ff. d. serv. leg.* quamvis præcipuè & principaliter, ubi res testatoris propria, in specie, purè relicta competat *rei vindicatio, actio hypothecaria, & personalis ex testamento per d. l. 1. C. Comm. d. leg. & §. 2. J. eod.* & hoc est extra controversiam. Hæ verò an, quibus in casibus, & quomodo concurrant, in eo omnino distinctè incedendum, ne contra rationem Juris constantem faciliè impingatur. Et sanè ubi genus aut quantitas est legata, quia tum non omnes tres illæ actiones competunt, sed saltem duæ posteriores, *personalis ex testamento*, & in securitatem legati majorem actio *hypothecaria*, adeoque his in casibus concursus saltem est bigeminus, qui bigeminus concursus etiam obvenit saltem in casu, ubi res aliena, ut in specie, relicta fuerit *l. 80. ff. de leg. 2.* Ubi verò res certa, corporalis, testatoris propria, in specie, purè legata, ibi quidem concursus est harum actionum tergeminus, secundum communem DD. sententiam, à quâ non esse recedendum ex aliis statuminat Mich. Grassius in *Recept. sent. de Success. §. Legatum, qu. 74. n. 1. sq.* Magnif. Dn. Præs. in *Diff. inaug. sub Præs. B. Dn. D. Fromm. de elect. act. util. th. 3. p. 41. Exempl. 1. B. Dn. Lauterbach in Coll. theor. Pract. ad tit. d. Legat. th. 43. sqq.* ita ut concurrant

non
admittentis
dominium
&
pignus
in unâ
eademque
re.

Nec
exemplum
contrarium
reperi
quod præ
supponant
in *l. 1. C. de
Legat. & c.*
quæ
explicatur,
ubi de con
cursu tripli
cis generis
actionum
pro
obtinendis
legatis.
&
quomodo
concurrant
diversimodè
pro
diversitate
casuum.

currant origine non tamen exercitio, qui concursus dicitur electivus & consumptivus, vi cujus unâ actione electâ tollitur alia, l. 43. §. 1. ff. de R. l. d. Diff. de elect. act. util. §. 7. & cumulatio impeditur, uti comm. statuunt DD. teste Grasso d. qu. 74. n. 2. in fin. quod & de Jure nostro Civili certum esse pronunciat von Gulich. in Observ. ad Mynf. 1. Obs. 61. circ. fin. Sed tamen tergeminus iste concursus nullatenus ita intelligendus est, ac si hæ tres actiones, uti omnes sunt rei persecutoriæ, & hæcenus in eundem finem tendunt, ita & unam eandemque rem præcisè pro objecto haberent. Rei vindicatio enim non competit nisi ad ipsam rem in specie legatam, adhucdum extantem, cujus dominium à morte testatoris statim ad legatarium ipso jure rectâ viâ transit d. l. 80. ff. de leg. 2. l. 64. in f. ff. de usur. Actio verò personalis ex testamento competit ad quæcunque legata jure obligationis consequenda, & etiam ad ipsius rei testatoris propriæ in specie legatæ, cujus dominium ipso jure in legatarium jam transit, possessionem consequendam l. 1. §. 2. ff. quod legat. Grass. d. l. n. 3. Lauterb. d. l. th. 46. §. 9. Actio verò hypothecaria in omnia defuncti bona competit. exceptâ tamen re in specie legatâ, legatario proprietate tenus jam ipso jure quæsitâ, quippe quæ hypothecariâ actione peci non potest l. 1. C. Comm. de legat. ibi: in reliquis defuncti bonis: quam sententiam tanquam veriolem & communiorem laudat & sequitur Negulant. de pignor. p. 2. m. 4. n. 159. aliique quamvis Bartol. in l. 1. ff. de legat. contrarium teneat, cujus sententia tamen communiter & rectè reprobatur, laud. Grass. d. §. Legat. qu. 76. n. 2. Unde etiam utut hodie Consuetudo Germaniæ & Cameræ Imperialis ex communi consensu obtinuerit, ut actio personalis & hypothecaria non solum in uno libello cumulari, sed & libello jam producto & exceptione eliso una alteri superaddi possit, Mynf. 1. O. 58. Gail. l. 2. O. 24. n. 4. Hartmann-Hartmann, 2. Obs. tit. 42. O. 1. n. 16. attamen rei vindicatio & hypothecaria nunquam circa eandem rem concurrere aut cumulari possunt, quia qui rei vindicatione agit, dominum se esse proficitur l. 23. pr. ff. de R. V. in re verò nostrâ pignus non consistit l. 45. ff. de R. 7. Eliditur hoc ipso simul illud effugium, quod in object. 7. supr. §. 7. adductum, distinguendo inter rem perfectè & incommutabiliter quæsitam, & inter rem quæ dependet ex electione; quia electio præsupponit simultaneam jurium & actionum competentiam, quod in dominio & hypothecâ in unâ eademque re simul competente planè deficit, nullo in contrarium extante exemplo, quamvis simultanea competentia & concursus electivus rei vindicationis
vz &

væ & actionis hypothecariæ extra omne dubium sint *per d. l.* Actione
 verò hypothecariâ qui agit, eâdem ipsâ non potest ipsam rem in specie
 legatam persequi, cum tendat in hoc casu non nisi in cetera bona defuncti:
 uti rectissimè quoque observat von Gulich *ad Myns.* 5. O. 61. B. Dn. Lau-
 terbach. *d. l. th. 45.* arg. *l. 64. ff. de furt. junct. modo cit. l. 45. ff. de R. I.*
 prout nec actio personalis & rei vindicatio, licet concurrant inter se, con-
 jungi aut cumulari possunt, nec unâ semel institutâ altera amplius inten-
 di potest, cum concursus hic sit electivus, & alia actio aliam absorbeat,
 cum juri & æquitati repugnet idem bis consequi *l. 57. ff. de R. I.* von
 Gulich. *d. l.* Magnif. Dn. Præs. *supr. cit. loc.* Hinc satis superque appa-
 ret, manere merum præsuppositum, actionem utilem *in l. 2. ff. quand. ex
 fact. tut.* non à solâ legis dispositione immediatè venire, sed ex dominio
 legali: quippe quod nullibi inductum reperitur pro fundandâ actione utili:
 manere & merum præsuppositum, dominium & pignus in unâ eadem-
 que re posse coincidere aut concurrere, in specie quoque in dato illo
 exemplo rei legatæ *ex l. 1. C. Comm. de leg.* non posse hoc demonstrari,
 quod res testatoris propria in specie legata ad legatarium jure proprietatis
 pertinet etiam sub generali illâ & tacitâ hypothecâ comprehendi, &
 legatario jam ejus rei domino nexu quoque pignoris devincta aut affecta
 sit, quod verba: *in reliquis defuncti bonis: in d. l. 1. C.* evidenter evincunt:
 ut adeo frustra planè hoc exemplum adducatur. Nec mutat, quando re-
 fugium quæritur in variâ actionis utilis acceptione, quæ est objectio illa,
 quam præmissimus *in §. 7. n. 8. seqq.* & dicitur posse actionem utilem ap-
 pellari, quæ vel opponitur actioni *nominatæ*, vel actioni *inani*, vel actioni
directæ ex dominio directo, vero, non ex utili, præsumpto, vel ficto,
 oriundæ, quomodo rescissoria utilis dicitur, non directæ. Hâc ratione
 enim argumentum extrahitur à *posse ad esse*, à quo tamen quæ deducitur
 consequentia nulla planè est. Varias actiones utiles largâ manu concedi-
 mus, *vid. prax. ant. mod. c. preced. 2.* Sed ab adversâ parte debebat pro-
 bari *in d. l. 2. ff. quand. ex fact. tut.* JCum in aliquâ earum significatione
 actionem utilem acceptam voluisse, quod tamen ex ipso textu nullatenus
 demonstrari potuit. Neque enim ibi per actionem utilem potest intelli-
 gi 1. actio innominata aut præscriptis verbis: cum in *d. l.* sermo sit
 de mutuo & stipulatione, qui sunt contractus nominati, qui actionem
 præscriptis verbis non producant: & quæstio ibi est de *rei vindicatione*
utili, quæ nunquam reciprocatur cum actione innominatâ præscriptis
 verbis. Neque 2. actio saltem *utilis* in vulgari sensu, pro eâ, quæ acturo
 fit

fit proficua; singulari enim modo lex illa prospicere voluit: quod & l. 2. C. eod. confirmat: & tot textus alii actionis utilis mentionem injicientes eadem ratione deberent ita vulgariter intelligi, quod à Jurium nostrorum providentiâ longè esset alienum. Nec rei vindicatio utilis ex mente, quia in d. l. 2. non agitur de feudo, aut emphyteusi, aut superficie, quæ saltem sunt species dominiî utilis: Potius verò ibi agitur de dominio vero atque directo. Unde quoque rei vindicatio utilis ibi intelligitur in eo sensu, quo rescissoria, publiciana, aut pauliana dicitur utilis, cum utiles hæ dicantur in respectu ad causam efficientem remotam & introducendentem, quo respectu Prætoria utilis, & Civilis directa audit; quomodo se habet oppositio in §. 4. l. de act. aliisque illis textus. Neque verò de ficto dominio sermo est in d. l. 2. et si præsupponeremus de ficto dominio ibi agi, tamen ex hoc oriretur actio ratione causæ efficientis proxima directa aut nativa, non utilis ex æquitate aut dativa, quia tale fictum dominium à legibus nostris est subordinatum pro causâ ad producendam actionem habili, unde actio non potest non nasci nativa, per ea, quæ solidè demonstrat Dn. D. Frommann. de act. nat. & dat. th. 22.

§. XII.

Nec contrarium exemplum §. 3. l. de donat. Nov. 61. c. 1. Uxor in re donata propter nuptias non habet dominium sed hypothecam specialem & qualificatam ut maritus non possit alienare.

Secundum exemplum pro verificando præsupposito coexistentiæ dominiî & pignoris in unâ eademque re, d. diff. de act. dat. non dab. c. 2. §. 1. collocare vult in re propter nuptias donatâ, quasi & in hæc concurrat dominium, & insimul pignus uxori conjunctim quæsitum per §. 3. l. de donat. Nov. 91. c. 1. §. 1. Sed planè non alio successu, ac in priori exemplo. Etenim dominium in re donatâ propter nuptias uxori quæsitum esse, quamvis cum Schwendend. plurimi statuunt, Marth. Steph. ad Nov. 61. n. 8. Richter. ad Auth. Donationem C. de Jure dot. Schneidewin. ad §. 3. l. de donat. n. 5. Gudelin. de Jure noviss. l. 1. c. 8. p. 12. alique, quorum rationes congestæ inveniuntur apud Magnif. Dn. Præs. in diff. de red. dom. leg. 1. th. 32. attamen nonnisi invitâ prorsus Jurisprudentiâ nostrâ, ejusque conformitate omni modo factâ tectâ ubique habendâ. Namque i. certum est, uxorem in re donatâ consequi hypothecam specialem, & ita specialiter qualificatam, ut maritus eam alienare nequeat arg. l. 29. C. de Jure dot. Nov. 61. c. 1. quale Jus hypothecæ, ut sapius jam diximus, in re propriâ consistere nequit l. 45. ff. de R. l. 2. donatio propter nuptias etiam solâ conventionione perfici potest, Dn. Lauterb. Diff. de don. propt. nupt. §. 14. quâ solâ conventionione dominium per Jura nostra transire non potest

potest *l. 20. C. de pact.* Et si 3.) traditio accesserit, non tamen omnis traditio, certè non ea quæ nuda dicitur, sed ea demum, quæ fit intentione dominii transferendi, dominium transferre potens est *l. 31. ff. de A. R. D.* qualis sine dubio non est, quæ fit in gratiam pignoris saltem constituendi, qualis hæc est, *per mod. scripta.* 4.) uxori constante matrimonio certo in casu, quando scil. maritus ad inopiam vergere incipit, datur rei vindicatio non *nisi utilis*, quæ datur intuitu æquitatis se fundantis in favore uxoris & dotis omni modo conservandæ, *Auth. Permissa C. de don. ant. nupt. Nov. 61. c. 1. §. 1. Auth. Donationem C. de jur. dot. Nov. 97. c. 6.* qualis utilis rei vindicatio incompatibilis planè est cum dominio, quippe ex quo quæ profluit actio, *directa* omninò est: *vid. supr. tradita*: id quod pluribus rectissimè propugnant Bachov. *ad §. 3. l. de donat. n. 4. & ad Treutl. 2. d. 19. th. 8. lit. B. Vinn. ad d. §. 3. n. 4. B. Dn. D. Lauterb. in Diss. de Donat. propt. nupt. th. 53. sqq.* Excellentiss. Dn. D. Majer *ad d. §. 3. de donat. p. 461. sqq.* Dn. L. B. de Lyncker *in anal. ad Inst. Locam. d. §. 3.* Ex quo icidem facillè conspicere datur, quàm ruinoso fundamento & secundum hoc exemplum, ex *jure rei propter nuptias donata* repetitum, superstructum sit, pro probando illo postulato dominii & pignoris simul in unâ eademque re concurrentis, de quo leges nostræ in totum silent: ut adeò per hoc salva adhucdum in *d. l. 2. ff. quand. ex fact. tut.* proposita maneat actio utilis ex æquitate seu dativa, pro re pecuniâ pupillari emptâ à pupillo vindicandâ etiam sine præsupposito illo dominio, ex quo quæ resultaret actio, foret directa, non utilis, quam tamen *d. l. 2.* saltem dat & subministrat, quæ cum hypothechariâ quidem secundum *Nov. 61. c. 1. §. 4.* competente concurrere potest, neutiquàm verò talis directa ex dominio oriunda: *per supr. deducta.*

§. XIII.

Producimus nunc 2.) aliam actionum dativarum speciem *ex supr. jam cit. §. 4. l. de fideic. her.* Sanè in hoc textu evidentiâ sunt exempla actionum dativarum varii generis, pro varietate negotiorum, quæ intercesserunt inter defunctum & creditores aut debitores hereditarios, veluti si defunctus mutuam pecuniam accepit à tertio, ille uti quondam ad reddendam eam pecuniam obligatus fuit, ita & heres ejus, qui eundem repræsentat, eandem illâ obligatione ex mutuo tenetur, conditione certi ex mutuo conveniendus: Si emtio venditio inter eos contracta, uti defunctus ita & heres ejus tenetur actione empti venditi ad id paratâ, paratâ & actione locati con-

Secunda
actionum
dativarum
species
ex
§. 4. in f. de
fideicommissis.
hered.
in examen
deducitur
per tot
exempla

quod sunt,
genera
contra-
ctuum inter
defunctum
&
debitores
aut
creditors
hereditarios
initorum,
ex quibus
quæ
nascuntur
actiones
directæ
compe-
tunt heredi
fiduciario
aut
adversus
eum non
alii
aut
adversus
alium
secundum
id, quod
stricti juris
ratio exigit.

ex
æquitate
tamen
eædem ac-
commo-
dan-
tur
per
immedia-
tam juris
dispositio-
nem fidei-
commissario
universali

ti conducti, si locatio aut conductio, aut si permutatio inita fuit, actione præscriptis verbis ex permutatione ad id paratâ, aut si quæ alia competiit adversus defunctum actio, quippè quæ deinde & adversus ejus heredem competit, nullatenus verò adversus alium, aut tertium quemcun- que qui non contraxit, actio enim personalis non datur nisi adversus eundem *l. 25. pr. ff. de O. & A.* prout & in casu converso, ubi debitores hereditarii, quibus defunctus quondam credit, veniunt conveniendi, heres ejus, non alius, adversus eos experiri potest ex eadem istius personalis juris ratione atque naturâ, quæ efficit, ut tales actiones uti tantum adversus heredem, ita & heredi tantum directò competere queant, ad quem modum etiam & activè & passivè dicuntur transitoria: *l. 13. C. de contrab. & comm. stip.* Ubi ergò tales actiones natæ sunt defuncto aut adversus eum, isque heredem instituit e. gr. Cajum, eum verò insimul gravavit fideicommissio universali, rogans, ut hereditatem vel totam vel partem ejus quotitativam restituat ex gr. Titio, vid. §. 2. 8. & 10. §. de fideic. hered. pro debitis, quibus ille creditoribus suis hereditariis obstructus erat, obtinendis, hi stricto jure alium convenire non possunt quàm heredem fiduciarium, adversus quem directæ istæ actiones, quas peperere tales contractus, non possunt non competere, quia hic saltem & non alius, defunctum representat, & pro eadem personâ habetur: *per modo tradita*, qui etiam adeundo hereditatem, quia semel heres factus est, manet quoque talis etiam restitutâ fideicommissario hereditate: *per textus expressos in §. 3. l. de fideic. hered. l. 88. in fin. ff. de her. inst. l. 7. §. 10. in fin. ff. de minor. l. 1. §. 4. l. 27. §. 7. ff. ad Sct. Treb.* uti quoque in casu converso debitores hereditarios directis his actionibus conveniendi facultas nemini competit, nisi huic ipsi heredi. *d. §. 4. §. 9. l. eod.* Quia verò æquissimum videbatur ordini Senatorio, heredem fideicommissio universali gravatum exonerari pro ratâ ab oneribus hereditariis ei soli jure stricto aliàs incumbentibus §. 5. *l. eod.* Sctum factum, quo cautum est, ut si heredibus ex fideicommissi causâ hereditas restituta sit, omnes actiones, quæ Jure Civili heredi & in heredem competere, ei & in eum darentur, cui ex fideicommissio restituta esset hereditas: Post quod Sctum Prætor *uiles actiones* ei & in eum, qui recepit hereditatem, quasi heredi & in heredem, *dare* cepit *d. §. 4.* quia heredis vice fungitur *l. 68. pr. ff. ad Sct. Treb.* exoneratusque est directus heres ab actionibus istis directis atque nativis per exceptionem Scti Trebelliani ex Pegasiano imprægnati informatique §. 7. *l. eod.* sive restitutæ hereditatis *l. 27. §. 7. ff. ad Sct. Treb.* quæ utiles actiones pro rata

ratâ fideicommissario & in eum, sine præviâ obligatione in ejus personâ radicâtâ, per immediatam Juris dispositionem solo æquitatis intuitu datâ & accommodatâ, non possunt aliâ esse, nisi *utiles ex æquitate aut dativæ*. Contra quæ nil faciunt, quæ & hic objectare vult sæpius jam laud. Dn. Schwendend. *in d. Diss. de act. dat. non dab. c. 2. §. 1. in fin.* Est enim (1.) merum præsuppositum, fideicommissarium esse heredem. Oppositio quæ fit inter heredem & fideicommissarium in faciem contradicit, & (2.) aliud omnino est, esse heredem verè & directò talem, aliud verò esse saltem quasi heredem, aut heredis vice fungi aut heredis loco saltem haberi, uti clara sonant verba *in d. §. 3. in simül & (3.)* quasi heredem esse, aut loco heredis haberi saltem quâ certum objectum, certumque in finem, veluti hîc quâ dationem & accommodationem istarum actionum, quæ radicâtæ saltem erant in personâ heredis fiduciarii, fideicommissario nullatenus natæ, uti nec in eum directò competentes, sed saltem ex æquitate eum in modum translâtæ (4.) Postulatum quoque est, hanc translationem aut accommodationem actionum non fieri immediatè aut non solâ legum nostrarum virtute ac dispositione, quod deficiens alia causa intermedia actu ipso satis superque edocet. Saltem illa hæstenùs demonstrari non potuit, quâ non probatâ salva & hîc stat actio dativa (5.) in sumum facilè abicit color iste, qui pro ejus demonstratione quaritur & prætextitur in eo & ex eo, quasi fideicommissarius in omne jus fideicommissantis succedat, eumque representet, unde non possint non omnia jura & activa & passiva in eum transmitti, ex quibus etiam actiones producantur. Sed petitur omnino & hoc modo principium: ubi enim unquam in toto Jure nostro dicitur, fideicommissarium *representare defunctum*? ubinam eum *in omne jus defuncti succedere*? ubinam, *transmitti in eum omnia jura & activa & passiva, aut transmitti in eum actiones natives*? quæ transmissio aut transitio formaliter sic dicta non fit nisi in heredem, qualis tamen fideicommissarius non est, nec esse potest, quia, uti jam aliquoties diximus, fiduciarius manet heres, quia is solus institutus: si autem hîc non desinit, nec desinere potest esse heres, ex quo titulo erit heres fideicommissarius, qui fiduciario nullibi coheres datus, nec per legem ab intestato, nec per testamentum, quamvis verbis precariis & obliquis ei fideicommissum universale in hereditate aut universitate eâ relictum sit, quod toto cælo differt ab heredis designatione atque institutione; & differt omnino inter se *transmissio aut transitio* actionum, quæ fit *ipso jure* & ad normam juris communis ordinarii, & *accommodatio* actionum ex æquitate

Removeretur
dubia
à
dissentientibus
in medium
producta

1.

2.

3.

4.

5.

æquitate facta ei & in eum, ad quem ipso jure non transeunt, sed saltem extra ordinem & ex speciali legis dispositione dantur & applicantur, & immediatâ illâ datione transferuntur, uti loquitur textus in §. 6. & 7. *J. de fideic. hered.* ubi actiones *hereditariae*, quæ heredi & in heredem transeunt & competunt, disertissimè opponuntur actionibus, quæ ad eum modum singulariter fideicommissario & in fideicommissarium *transferri* aut *translata* & accommodatæ dicuntur: quæ quamvis in legibus nostris interdum etiam *transire* perhibeantur, id tamen non fit vi cujusdam transitionis hereditariæ, aut voce eâ propriè & strictè sic dictâ, sed virtute *transitionis*, latius sic dictæ, quatenus reciprocè sumitur cum actionum earum accommodatione & translatione, quæ fit per singularem Juris nostri dationem: unde etiam *transire* simpliciter dici non solent, sed sub certo quodam attributo & cum singulari tali adjectione, ex quâ intelligi potest, quod *transiant*, viâ quâdam extraordinariâ planè, & mediante tali suggestione & datione immediatâ: quod est quod Ictus dicit, *ex Scto transeunt* in l. 1. *ff. de fideic. her. pet.* Denique & (6.) frustra etiam objicitur, quod utiles hæ actiones appellentur, quoniam successio non fit directò, sed per indirectum §. 9. *J. de fideic. her. & d. l. 1. ff. d. fideic. her. pet.* Nam & eadem facilitate fortean & strictiori concludendi modo indè inferre licet, Ergò utiles istæ actiones non sunt nisi dativæ.

§. XIV.

Tertia
actionum
dativarum
species
ex
l. 16. pr. ff.
de pat. in
casu
hereditatis
venditæ,
ubi actiones
hereditariæ
directæ
manent
penes
heredem

Pro probandâ actionum dativarum existentia adducimus (3.) l. 16. *pr. ff. de pat.* ubi in disquisitionem venit, quid Juris, si quis hereditatem sibi delatam vendidit, adversus debitores hereditarios quis agere possit, venditor, an emptor hereditatis? & respondetur, *utiles actiones emptori hereditatis esse dandas.* Quamvis enim venditor, etiam post venditam hereditatem, heres omninò maneat l. 88. *ff. de her. inst. l. 7. §. 10. ff. de minor. adeoque & actiones directas penes se retineat, ita ut & debitores hereditarios directis istis actionibus convenire, & ab iis iterùm his ipsis directò conveniri queat l. 2. *C. de her. vel act. vend. l. 2. C. de legat.* hisque actionibus nec agere nec conveniri possit emptor hereditatis, quia heres nunquam fit d. l. 2. *C. de her. vel act. vend.* quia tamen vicem heredis obtinet l. 2. §. 18. *ff. eod. l. 9. ff. comm. prad.* eatenus, quatenus in effectu neque minus neque plus juris habere debet, quam haber aut habiturus est heres l. 2. *pr. §. 3. & 8. ff. & arg. l. 4. C. de her. vel act. vend.* exindè singulari jure, & solius æquitatis intuitu hoc inductum extat, ut quæ actiones*

actiones ipsi, aut adversus ipsum non erant natæ, debeant ei dari actiones utiles, quibus etiam ante cessionem ex rescripto Divi Pii, suo nomine contra debitores hereditarios, ad obtinendum id, quod ad hereditatem quocunque modo pertinet, & sibi petere potest, agere valet, quod perspicue satis præ se fert *d. l. 16. conf. tamen quæ scribit B. Dn. D. Frommann de act. nat. & dat. th. 43.* uti quoque aliàs juris est in genere in aliis actionibus venditis, ubi itidem emptor etiam ante cessionem post rescriptum Divi Pii, solâ juris potestate actiones utiles saltem exercere potest. *l. 5. 7. 8. & ult. C. de her. vel act. vend.* quas etiam post cessionem actu factam retinet, ita ut vel ex cessione, quâ constituitur procurator in rem suam, exercitium cessarum earum actionum ex jure & personâ cedentis, quamvis in suam utilitatem peragere *l. 4. l. 9. C. de procur. l. ult. C. quando sisc. vel priv.* vel etiam utilibus istis à lege immediatè datis suo nomine experiri queat *d. l. fin. C. l. 55. ff. de procur.* cujusmodi actiones utiles non sunt nec esse possunt aliæ, nisi quas vocamus *dativas* sicut *utiles ex æquitate*: id quod ex *dd. aliisque text.* & imprimis etiam ex *d. l. 16. pr. ff. de pact. dilucidè* apparet, dum emptori hereditatis adversus debitores hereditarios adscribantur (1.) actiones saltem *utiles*, & (2.) tales utiles, quæ demùm extra ordinem singulari jure & per rescriptum Divi Pii inductæ, & (3.) expressè in simùl per illud rescriptum *data* esse dicuntur, quæ verba hanc in rem valdè significantia sunt *d. l. 16.* ibi: *ex quo rescriptum est à Divo Pio, utiles actiones emptori hereditatis dandas: quæ non possunt non inferre actiones dativas, cum & (4.) his saltem unica, & sola illa causa assignatur immediata illa legis dispositio, & in specie rescriptum Principis, ex quo dicuntur dari debere, non verò ex intermedia aliâ causâ provenire: quæ quoque indicari hætenùs non potuit, multò minùs probari, quod est præcipuum actionum dativarum & utilium ex æquitate fundamentum & indicium; neque enim ex titulo e. g. emptionis venditionis solo ortus earum deduci potest, quia hæc quidem obligationem inducit ad actionem cedentiam, & alienæ actionis exercitium transferendum, non verò actualem actionis translationem in alterum operari valet, cum pactis rerum dominia aliavè jura transferri nequeant, sed demùm traditionibus aut quasi *l. 20. C. de pact. l. 4. C. de her. vel act. vend.* neque ex cessione derivandæ sunt, quia per hanc *directarum actionum* saltem exercitium transit, & cessionarius procurator in rem suam constituitur *l. 8. C. de her. vel act. vend. l. 34. ff. de procur.* nullatenùs verò actiones utiles per cessionem translatae propitio jure nostro dici possunt: quod quidem nonnulli statuere volunt, quos tamen*

&
active
&
passive
sed utiles
seu dativæ
dantur
emptori,
&
adversus
eum;
quibus uti
potest etiam
ante cessionem;
uti etiam
juris est
in aliis
actionibus
particulariter
venditis
sola juris
potestate,
quas etiam
emptor retinet
post cessionem,
ita ut cessis
agere queat
nomine
cedentis
quamvis
in suam
utilitatem;
utilibus
vero
nomine
proprio.
Explicatur
d. l. 16.
ulterius
&
probat
ibi non com
cedi actio
nes nisi
dativas.

non
provenien-
tes
ex
obligatione
quadam
legali :

quippe
quod
nec
textui
nec
analogiæ
juris
convenit
quod
ostenditur
per
rationes

1.
2.

tamen solidè refutat laud. Dn. Frommann *d. l. th. 57*. Restat ergò ut unicam & genuinam causam utilium harum actionum quæramus, statuamus & reponamus in Imp. Constitutionibus cum *l. 16. pr. ff. de pact. l. 2. C. de O. & A.* Et quamvis hisce utilibus actionibus substernere malit legalem quandam obligationem pro causâ earum producente laud. *sapius Diss. de act. dat. non dab. c. 2. th. 2.* ubi quod hæc legalis conditio faciat, ut non detur directâ, sed utilis tantummodò actio, quæ tamen non immediatè sed mediatè ex ipsâ legis dispositione, nempe ex obligatione à lege ad id constitutâ oriatur: cujusmodi legalis obligationis, ut & alibi præsuppositi domini legalis, & possessionis legalis, constitutio potius admittenda, quàm frustranea & illegalis, uti dissentientis verba sonant, actio dativa agnoscenda; Attamen hæc planè nec textui in *d. l. 16. pr. ff. de pact.* & similibus aliis, nec analogiæ juris conveniunt. Siquidem in *d. l. (1.)* ne verbum quidem invenitur de præsuppositâ tali obligatione, sed expressissimis dicitur *dari aut dandas esse ex rescripto Divi Pii*, & (2.) frustra præsupposita illa legalis obligatio genus actionum, de quibus in textu agitur, planè mutaret, quod posset etiam vergere in detrimentum emptoris hereditatis. Sermo in *d. l.* est de actionibus hereditariis, quibus tenebatur defunctus Creditoribus hereditariis, aut quibus tenebantur debitores hereditarii defuncto, transeuntibus in heredem eâ qualitate, quâ fuerant ante apud defunctum: ex gr. ex emptione venditione actio nata erat empti venditi, ex locatione conductione locati conducti, ex mutuo conditio certi ex mutuo, & uno verbo ex contractibus aliisve factis obligatoriis, quæ inter defunctum & eos olim intercesserant, promanantes actiones, quæ transeunt ad heredem & hic venditorem hereditatis, & sunt directæ, quas peperere ista negotia. Quando jam pro fundandis actionibus utilibus substerneretur legalis obligatio, novum genus actionum prodiret, nempe conditiones ex lege, quæ propriæ sunt obligationum legalium *tot. et. ff. & C. de Condit. ex Leg.* quæ penes defunctum non fuere, & proin nec ad heredes transire, adeoque nec emptori hereditatis dari aut accommodari possunt ut utiles ejus generis, quippe quæ utut quâ causas suas atque subjecta sua differant, ejusdem tamen potestatis atque naturæ in effectu esse debent cum directis illis *l. 47. ff. de neg. gest.* & eandem dicuntur habere naturam, saltem per participationem aut accommodationem ex lege furrogationis, vid. omninò B. Dn. D. Frommann *de act. nat. & dat. th. 59.* Quando ergò hereditariæ actiones directæ non sunt conditiones ex lege, nec utiles tales erunt: & quando id statueretur,

tur, ut apud heredem & hereditatis venditorem directæ manerent actiones ex istis negotiis, quæ antè fuere, apud emptorem verò *viles actiones* alterarentur & fierent conditiones ex lege, damnum inde immineret emptori, quia mediantibus prioribus, ubi bonæ fidei fuere, aut saltem accommodatum bonæ fidei actionum, quæ usuras ex morâ præstandas, effectum habuere, has quoque poterat consequi, quarum præstationem tamen natura conditionum ex lege non admittit, cum quando ex facto quidem, sed inhabili ad producendam ex se obligationem efficacem, oritur, stricti juris est *arg. §. 28. 7. de act. in quam usuræ ex morâ venire non possunt l. 24. ff. de P. V. l. 3. C. de usur. l. 41. in fin. ff. de usur. vid. Magnif. Dn. Præses in Collat. Jur. Civ. cum R. 7. R. G. sect. 6. §. 1. jung. laud. Frommann d. th. 59.* Et (3.) non apparet ratio, cur dissentiens Dn. Schwendend. d. l. ad eò pronus sit ad concedendam *obligationem dativam*, sive ex immediatâ legis dispositione productam, & ad eò difficilis sit in concedendâ *actione dativâ*, sive immediatè à lege datâ, cum utraque tamen eandem originis occasionem habeat, & utraque se fundet in ratione ordinis semel inducti & stabiliti studiosè conservandi, juxtâ tamen & in casibus ex post aut noviter emergentibus æquitati & justitiæ subsidium quoddam & noviter invento medio prioribus ordinariis ad latus positæ æque efficaciter invigilandi. Scilicet uti ab initio Reipubl. Rom. & successu temporis certi erant inducti & constituti modi obligandi ex facto vel licito vel illicito, & cum deinde novi emergerent casus, sub illis modis non contenti, uti semper ex effato Imperatoris nostri novas natura deproperat edere formas. *Const. Tanta §. 18. d. confir. Dig. ICti & Interpretes nostri prois decidendis consultius ducebant modum quendam obligandi extra ordinem de novo potius adjicere, & obligationem immediatè ex lege venientem statuere, quam modos obligandi ordinarios semel inductos convellere, ita quoque infrequentis temporis aliquo progressu magis magisque confirmatæ Jurisprudentiæ nostræ, certi erant ordinarii modi producendi actiones, jura scil. personarum & jura rerum, in re, & ad rem, qui deinde casibus novis se offerentibus, cum non sufficerent, satius & hic videbatur eos in suo statu & ordine imperturbatos relinquere, novumque potius subsidium quærere in immediatâ legis ipsissimam æquitatem omni modo festantis datione, & nativis istis actionibus dativas has superadjicere, quod dativarum actionum inventum illegalitatis imputatione non magis dignum videri debet, ac novius illud inventum obligationum dativarum aut immediatè legalium, imò utrumque vel maximè & in sensu excellentiori legitimum*

ubi demonstratur quam fuerit necessarium & utile actionum dativarum inventum pro ordine semel prudenter inducto bene conservando, sine dispendio tamen justitiæ & æquitatis, quæ maximè hoc modo observatur.

4.
ubi
et
ad
textus
qui
mentionem
obligationis
injiciunt
quæ tamen
non est
nisi
merè
naturalis.

legitimum dici meretur: inprimis cum non minor textuum numerus pro existentia actionum dativarum allegari possit, & magnam partem supra jam adductus ac adducere pro existentia legalis obligationis, legalis dominii, & legalis possessionis allaboravit *d. Diff. de act. dat non dab. c. 2. §. 2.* Denique & (4.) frustrà planè *ibid. in fin.* urgetur, quod in *l. 5. pr. ff. de auth. & cons. tut.* uti & in *l. fin. ff. de A. vel O. H. & in l. 126. §. 2. ff. de V. O.* qui textus pro confirmandâ actione dativâ adducuntur, obligationis & facti obligatorii expressè mentio injiciatur; ex quibus, minime verò ex immediatâ legis dispositione, derivandæ sunt, quæ *dd. ll.* competere dicuntur actiones utiles. Siquidem illi textus de aliâ obligatione non loquuntur, quàm de *naturali obligatione merè tali*: prout verba *d. l. 5. pr.* expressè ita se habent: *naturaliter tamen obligabitur, pupillus sc. in quantum locupletior factus est*, idemque omninò judicium de allegatis aliis textibus, & quidem de *l. fin. ff. de A. vel O. H.* ubi ita disponitur, quod ut ut suus heres, etiam quando ex beneficio Prætorio abstinerit, nihilominus summo jure heres maneat *arg. l. 30. §. 10. ff. de fideic. her. l. 88. ff. de her. inst. l. 7. §. 10. ff. de minor. l. 7. ff. de lib. & posth. her.* cum jus iuratis ne quidem per exheredationem perimatur, DD. ad §. 4. *J. de pup. subst.* adeoque summo jure actiones hereditariæ, quæ in ejus personâ ob characterem heredis semel impressum semel radicatæ sunt, ita infixæ manent, nec ab ejus ossibus avelli queant, utur nullum ex hereditate eâ capiat emolumentum; in personâ tamen ejus nativæ istæ actiones ob id, quod abstinerit, non possint aut debeant habere locum, potiùs verò denegandæ sint, oppositâ ab abstinate convento hâc ipsâ exceptione *l. 57. pr. ff. de A. vel O. H.* bene autem actiones utiles ex æquitate, seu dativæ, quæ activè aut passivè datæ aut introductæ sunt in personam, in abstinentis illius locum succedentem, per verba *d. l. fin.* expressa: *utiles daturum*: quod ita inductum saltem intuitu æquitatis, quod æquum judicatum, eum, cui nihil commoditatis obvenit, exonerari debere ab oneribus iis, contra verò iniquum, eum, cui deinde tota hereditas cedit, saltem in partem conveniri posse, integris exinde tunc suppetentibus actionibus B. Dn. D. Frommann *d. Diff. th. 42.* Non minùs & *d. l. 126. §. 4. de V. O. l. 45. §. 2. ff. eod.* ubi disponitur, quod si alicui ex descendantibus ascendens ex lineâ paternâ stipulatus fuerit ex quâcunque causâ in casum, ubi evaserit sui juris, veluti post mortem stipulantis dari debere, quamvis directâ actio ex stipulatu filio vel filiæ in eo casu quæsita non sit, cum nemo alteri in potestate non ampliùs existenti stipulari queat §. 3. 4. & 18. *J. de inut. stip.* ex

ex ratione tamen æquitatis utilis sive dativa actio datur d. l. f. B. D. D. Frommann d. l. th. 45. § 9. Cujusmodi meræ æquitatis rationes & exinde quæ exsurgunt naturales obligationes nullatenus in jure nostro pro causis actiones ex se producendi venditantur, unde quoque ex nudo pacto, quod tamen obligationem naturalem producit, nulla potest competere actio l. 7. §. 4. § 9. ff. de pact. cui consequens est, quod ista sequela nullius planè valoris sit; Si in his & similibus aliis textibus, actiones utiles largientibus, obligationis mentio injicitur, sequitur, quod quæ ibi danda dicitur actio, sit ex illâ obligatione & non immediatè à lege. Concedendum etenim id saltem de obligatione civili, negandum verò de obligatione merè naturalis: quippe quæ efficax nullatenus est ad producendam in foris nostris ex se actionem, quatenus in terminis naturalitatis suæ, aut nudæ suæ naturæ, quanto propriam sibi habet in foro juris naturæ & gentium, relinquatur, & jura nostra ei non adsunt, quo factò ex legis adfistentiâ obligationem civilem aut efficacem parit, non amplius merè naturalis manens, sed mixtæ naturam induens per l. 15. ff. de P. V. l. 16. C. de pact. B. Dn. Frommann de oblig. nat. th. 34. § 9. & th. 69. § 9. imò ne quidem ad producendas ex se actiones utiles efficax. Æquitas quidem naturalis subest in omni actione dativâ, attamen non habet se per modum cause principalis efficientis aut producentis, sed saltem per modum cause impulsivæ, quæ Legislatores nostros impulit atque commovit ad dativarum creationem & inductionem, veteris juris rigorem, strictam juris rationem & scrupulositatem ita temperare studentes l. pen. pr. C. ad Scl. Treb. l. 20. ff. de tut. & rat. distr. l. 5. C. Si res al. pign. unde etiam nomen hoc sibi proprium fecerunt actionum utilium ex æquitate l. 7. C. de pact. conv. sup. date & hætenus rectissime dicitur, nullam inveniri actionem dativam sine æquitate naturali. Causa verò principalis, introducens simul & producens est immediata legis dispositio, cui soli & unicè actionum dativarum productio adscribenda, quæ in eo ab actionum nativarum optimè formato ordine recedit, quod illi actionem ex æquitatis intuitu accommodet, qui aliàs nullam ex eo nascendi ordine habiturus fuisset, defectumque actionis nativæ suppleat subsidiario hoc dativæ actionis remedio: uti videre est ex B. Dn. D. Frommann de act. nat. & dat. th. 17. § 9. & th. 27. quâ legislatione hunc effectum non operante, æquitas & inde profluens obligatio naturalis nuda, & nullâ lege firmata, incassum in hunc finem allegaretur.